
RESOLUCION -CD- Nº   429/2010

Salta, 22 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 19.383/08

1

VISTO:

  Las presentes actuaciones, mediante las cuales se tramita la aprobación del
programa analítico de la asignatura “Inmunología y Serología”, correspondiente al Plan
de Estudios 2007 de la Carrera de  Técnico Universitario en  Laboratorio de Análisis
Clínicos y Microbiológicos de Sede Regional Orán; y,

 CONSIDERANDO:

  Que la Dirección Administrativa Académica a fs. 54, informa que el programa
cumple con los requisitos establecidos por el Reglamento de Planificación obligatoria (Res.
Int. 516/95 y  225/02).

POR ELLO; en uso de las atribuciones que le son propias, y atento a lo aconsejado por la
Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina en despacho Nº 205/10.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
(En Sesión Ordinaria Nº 10/10  del 10/08/10)

R E S U E L V E :

ARTICULO 1º.- Aprobar y poner en vigencia el Programa Analítico de la asignatura
“INMUNOLOGÍA Y SEROLOGÍA” del Plan de Estudios 2007 de la Carrera de Técnico
Universitario en Laboratorio de Análisis Clínicos y Microbiológicos de Sede Regional Orán,
el que obra como ANEXO I de la presente Resolución.

ARTICULO 2º.- Hágase saber y remítase copia: Docente responsable, Coordinación de la
Carrera, Sede Regional Orán,  Dpto. Alumnos y siga a Dirección Administrativa Académica
–Dpto. Docencia- de esta Facultad a sus efectos.

Ta

MAJ

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA         DECANA 



RESOLUCION -CD- Nº   429/2010

Salta, 22 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 19.383/08

2

ANEXO I
PROGRAMA ANALÍTICO

CARRERA: Técnico Universitario en Laboratorio de Análisis Clínicos y Microbiológicos
ASIGNATURA: Inmunología y Serología
PLAN DE ESTUDIO: 2007
UBICACIÓN EN EL PLAN DE ESTUDIOS: 3er Año,  2do   Cuatrimestre.
REGIMEN DE LA  ASIGNATURA: Cuatrimestral
CORRELATIVA: Microbiología I
CARGA HORARIA: 70

OBJETIVOS

Generales      Que el alumno sea capaz de:
Conocer los principios básicos de la Inmunología
Identificar la respuesta Inmune innata y Específica.
Estudiar la respuesta Inmune Humoral y celular identificando su participación en la
protección de las enfermedades infecciosas.
Aplicar la  Inmunología al diagnóstico serológico de las distintas patologías
Valorar la importancia de la intervención del técnico en la tarea diaria de un
laboratorio de Serología

Específicos

1. Conceptuales  Que el estudiante llegue a
1. Conocer la estructura y la organización del sistema inmunitario
2. Entender los mecanismos por los que el sistema inmunitario se regula
3.  Tener una idea clara del papel del sistema inmunitario en el mantenimiento
de la       salud.
4 Conocer los métodos para estudiar y valorar la respuesta del sistema

inmunitario.

1. Procedimentales
Permitir el desarrollo de las siguientes habilidades

1. Habilidades para usar las técnicas inmunoserológicas
2.   Familiarizarse con la terminología específica

 3    Capacidad de comunicación y espíritu investigativo.
 4    Habilidades en la búsqueda bibliográfica básica.



RESOLUCION -CD- Nº   429/2010

Salta, 22 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 19.383/08

3

3. Actitudinales .

1. Desarrollar habilidades para el trabajo en equipo.
2. Actitud crítica
3. Comunicación oral y escrita
4. Valorar el espíritu de superación , responsabilidad y cooperación  en el

trabajo grupal

CONTENIDOS

Unidad 1:
Concepto de Inmunología. Concepto de sistema inmunitario. Inmunidad no específica.
Respuesta innata. Barreras defensivas. Organos centrales y periféricos
Inmunidad innata: granulocitos, macrófagos, células NK
Inmunidad adquirida: Linfocitos T y B  Clase y función de los linfocitos T.
Diferenciación de los Linfocitos B. Respuesta Humoral primaria y secundaria.

Unidad 2:
Antígeno Concepto de antigenicidad. Inmunogenicidad. Factores que determinan la
inmunogenicidad.  Tipos de Antígenos. Haptenos. Antígenos bacterianos , virales y otros
Anticuerpos. Estructura básica de las inmunoglobulinas. Cadenas ligeras. Cadenas
pesadas. Fragmento FC. Fragmento Fab. Región constante. Región variable.

Unidad 3:
Propiedades biológicas de las Inmunoglobulinas Clases de inmunoglobulinas. Actividad
biológica de las inmunoglobulinas. Opsonización Activación del complemento. Citotoxicidad
mediada por anticuerpos. Inmunoglobulina G (Ig G)  Subclases de Ig G. Inmunoglobulina A
(Ig A). Inmunoglobulina M (Ig M), Inmunoglobulina ( Ig E), Inmunoglobulina ( Ig D).

Unidad 4
Inmunización pasiva. Inmunización activa. Vacunas: vacunas con gérmenes vivos,
atenuados. Vacunas con gérmenes inactivados. Vacunas con macromoléculas
Polisacáridos. Toxoides.

Unidad 5:
Reacciones Antígeno-Anticuerpo Afinidad. Avidez. Reacciones cruzadas. Reacción de
precipitación, de floculación. Reacción de aglutinación. Inmunofluorescencia. Técnicas
enzimáticas. Inmunotransferencia. (Western blot) Radioinmunoanálisis.

Unidad 6: Reacciones con antígenos particulados. Aglutinación directa. Aglutinación pasiva
o indirecta. Hemoaglutinación  Fundamento de la reacción. Métodos cualitativos y
semicuantitativos. Anticuerpos incompletos. Reacción de Coombs. Aplicaciones



RESOLUCION -CD- Nº   429/2010

Salta, 22 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 19.383/08

4

diagnósticas.

Unidad 7: Técnicas de neutralización. Su aplicación para la determinación de
antiestreptolisina.

Unidad 8: Técnicas inmunoenzimáticas (ELISA). Fundamento del método. Técnicas
competitivas y no competitivas. Elisa de captura. Su aplicación en muestras biológicas.
Técnicas inmunoradiométricas (RIA).

Unidad 9:
 Técnicas de inmunofluorescencia. Fundamento del método. Reacción directa (IFI) e
indirecta (IFI)  Aplicaciones diagnósticas.
Inmunoblotting. Principio del método .Su aplicación al diagnóstico de SIDA.

Unidad 10
Reacciones de Hipersensibilidad: Hipersensibilidad tipo I mediada por Ig E.
Hipersensibilidad II. Papel de los anticuerpos. Reacciones debidas a transfusiones.
Enfermedad hemolítica del recién nacido. Reacciones de hipersensibilidad de tipo III. Papel
de los inmunocomplejos en la reacción de tipo III. Reacciones de hipersensiblidad tipo IV
Hipersensibilidad tipo tuberculina

Unidad 11:
 .
Enfermedades inmunológicas Autoinmunidad Enfermedades autoinmunes: tipos, etiologías,
mecanismos implicados   Inmunodeficiencias. Tipos de inmunodeficiencias

METODOLOGIA:
Clases teóricas, donde se desarrollarán los contenidos de la materia con énfasis en la
rigurosidad analítica, control de calidad y bioseguridad.
Desarrollo de trabajos prácticos en el laboratorio.
Realización de trabajos grupales.
Cuestionarios.

Recursos metodológicos
Se incluyen antiguas y nuevas tecnologías dependiendo de la disponibilidad de las mismas
en la  Sede Regional Orán.: pizarrón y tiza; retroproyector; utilización de PC y proyector.

EVALUACIÓN
La evaluación es importante, porque permite  revisar los conocimientos alcanzados

.Esta evaluación se lleva a cabo a través del diálogo y de la participación de los alumnos
en el transcurso de la materia. Se realizarán 2 exámenes parciales, y evaluación de cada
trabajo práctico.



RESOLUCION -CD- Nº   429/2010

Salta, 22 de Septiembre de 2010
Expediente Nº 19.383/08

5

Obtención de la regularidad
Para acceder a tal condición se deberá tener aprobados dos parciales de la

asignatura  con 60 puntos. ( sobre una calificación de 100 puntos). Cada parcial tiene la
recuperación correspondiente cuando no se alcanzan los 60 puntos.
Asimismo deberá contarse con 100% seminarios y trabajos prácticos aprobados y, 80% de
asistencia a los mismos. No se cuenta con régimen de promocionalidad.

PROGRAMA PRACTICO

Reacciones de aglutinación y floculación : PCR,  artritest, Widal, Huddleson,
VDRL
Reacciones de hemoaglutinación : Chagas, Toxoplasmosis
Reacciones de Elisa : Chagas, HIV, hepatitis y otras
Estudio de anticuerpos heterófilos y neutralizantes: Paul Bunnell Davidson y
Antiestreptolisina
Reacciones  de Inmunodifusión: Determinación de Ig M, Ig G, Ig A.
Reacciones de Inmunofluorescencia Directa e Indirecta : Aplicaciones clínicas

      Seminario
Estudio de reacciones de hipersensibilidad : Seminario

Bibliografía:

      1.  Margni R.A. Inmunología e INmunoquímica 5ºEd 1997.Editorial Panamericana
2. Regueiro Gonzáles. J.R. Inmunología. 3ra Ed. 2003 Ed. Panamericana
3. Roitt Iván. Inmunología. 11ºEd 2008 Ed. Harcourt.
4.   Celada, Antonio Inmunología Básica  ,1994.Ed. Labor.

      5.  Manual de técnicas básicas para un laboratorio de salud. Serie Paltex para técnicos
y            auxiliares. Organización Panamericana de la salud. Washington 1983.
      6.  Henry,J.B. El laboratorio en el diagnóstico clínico. Ed Marban 2005
      7.  Iovine, E.Selva, A.A. El laboratorio en la Clínica ( 4ºEd ) Argentina. Ed. Médica         
             Panamericana 1999
      8. Vademécum Laboratorio Wiener , 2008

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. NIEVE CHAVEZ
SECRETARIA         DECANA 


